Polyucti de Demostbene sententia, et Phocione.

Orationis gladius insurgit meæ.

Atque incertum est, utrum Demosthenes de oratione uiri, an de uita & autoritate ita senserit, plurimis & prolixis circumductionibus unum uerbum & nutum hominis, cui fides habetur, plus ualere existimans. Ad incommoda corporis corrigenda, talem adhibuit exercitationem, ut Demetrius Phalereus narrat, qui se id ex ipso Demosthene iam sene audisse dicit. Obscuritatem & balbutiem linguæ euicisse, & distinxisse, calculis in os indendis, & orationibus interim recitandis. Vocem autem in cursibus exercuisse, & arduorum locorum ascensu inter differendum: & sermones aliquos, aut uersus, increbescente anhelitu protulisse. Fuisse item magnum ei domi speculum, & ad id e regione stantem, se declamationes absoluisse. Ferunt, quum quidam eum accessisset, patrocinium eius petens, & commemorans, ut à quodam plagas accepisset: At tibi, dixisse Demosthenem, eorum quæ dicis, nihil accidit. Cum autem homo uoce contentiore diceret, & clamaret: Mihi uerò, Demosthenes, nihil accidit? Nunc equidem, inquit, uocem audio hominis affecti iniurijs, & male tractati. Tantum ad fidem faciendam ualere putabat, in dicendo, contentionem & actionem. Ac uulgo quidem mirum in modum eius actio probabatur: Eruditi autem humilem putabant eius gestum, & degenerem, & mollem: quod & Demetrius Phalereus sentit. Actionem autem, ait Hermippus, interrogatum de antiquis, & sui temporis oratoribus, dixisse: Si quis illos audiisset, admiraturum fuisse, modestè & magnificè cum populo differentes: sed Demosthenis orationes, si legantur, multum instructu & apparatu antecellere. Etsi autem scriptas eius orationes plenas esse seueritatis & acrimoniæ, sic in promptu est, ut dicere sit superuacaneum: facetijs tamen etiam, in congressibus, per tempus usus est. Cum enim dixisset Demades, Me Demosthenes, sus Mineruam: Ista, inquit, Minerua nuper in Colyto, in adulterio deprehensa est. Ad furem autem qui χαλκός, id est Aereus uocabatur, quum & ipse in eius uigilias & nocturnas scriptiones aliquid dicere conaretur: Scio, inquit, meam lucernam molestam tibi esse. Vos autem, Athenienses, ne miremini ea furta quæ facta sunt: quum fures æreos, parietes luteos habeamus. Sed de his, quanquam plura dicere possemus, hic desinemus. Ceteri autem mores eius, & ingenium, ex eius

Incommoda natura quo pæsto emendata à Demostbene.

Actio Demostbenica inferior, oratio superior ueteribus.

Facetia Demosthenis. In Demadem.

In Aereum.

actionibus & rebus gestis spectari debent. Ad Rempublicam igitur accessit, Phocensi bello conflato, ut ipse ait, & ex Philippicis orationibus conijci potest: quarum aliae Phocensibus iam deletis, habitae sunt, antiquissimae autem res ei bello maxime vicinas attingunt. Apparet eum etiam orationem in Midiam habere instituisse, cum annos duos & triginta esset natus, nec dum auctoritatem & potentiam in Republica obtineret. eiusque rei metus fuisse in causa potissimum videtur, ut accepta pecunia, susceptam cum homine simultatem deponeret:

Festius nec enim fuit, aut homo pectore blando,

Sed uehemens, & in persequendis inimicitijs acerrimus. Sed quum uideret non esse leue, nec suarum uirium opus, hominem & opibus & eloquentia & amicis probe munitum, Midiam expugnare: cessit ijs, qui pro eo deprecabantur. Nam ter mille drachmae per se, mea quidem opinione, Demosthenis retundere acerbiter non potuissent, si quam spem habuisset, facultatemque uictoriae. Nactus autem praclarum administrationis suae fundamentum, defensionem Graecorum, & de ea pro dignitate contendere solitus, celeriter gloriam reperit: & ob eloquentiam, dicendi que libertatem ita illustris factus est, ut & Graeciae admirationi esset, & a Rege Persarum coleretur, & inter Reipublicae gubernatores neminis apud Philippum ratio maior haberetur: & eius etiam inimici faterentur, sibi cum homine magnae auctoritatis certamen esse. Nam & Aeschines, & Hyperides, in accusando talia de eo quaedam dixerunt. Quare nescio quid in mentem Theopompo uenerit, ut diceret, eum fuisse hominem ingenio leui, qui nec hominibus iisdem, nec rebus diutius posset insistere, cum res ipsa docuerit, quam partem, quemque ordinem rerum ab initio sibi delegit in Republica, eum ad finem usque retinuisse: neque uitae duntaxat rationem non mutasse, sed uitam etiam, ne mutanda esset, proiecisse. Neque enim, ut Demades in excusanda mutatione gestae Reipublicae dicebat, se sibi quidem ipsi saepe dixisse contraria, Reipublicae autem nunquam. Neque, ut Melanopus: qui, cum Callistrato aduersaretur, & ab eo saepe ab instituto pecunia deduceretur, ad populum dicere solebat: Homo sane inimicus est, sed publica uincat utilitas. Neque, ut Nicodemus Messenius, qui, cum ante Callandro studuisset, ac post, mutato animo, Demetrii partes defenderet, negabat se sibi non constare. Semper enim expedire, ijs obedire, qui rerum potirentur: Non, inquam, sic possumus dicere de Demosthene, eum uel exorbitasse, uel seu uocem, seu actionem inflexisse, quum in una & immutabili descriptione Reipublicae eundem in rebus gerendis ordinem seruare nunquam destiterit. Panætius autem philosophus sic ait: Maximam orationum eius partem esse scriptam, ut honestatem per se dicat esse expetendam, ut orationem de Corona, ut Aristocrateam, ut Leptinianam de immunitatibus, ut Philippicas: in quibus omnibus non iucundissima, aut facilima, aut utilissima proponit ciuibus, sed multis in locis tutas rationes & salutem honestati postponendam esse putat, & decoro. Itaque si ad argumentorum, quae tractauit, praestantiam, & orationis generositatem, bellica etiam fortitudo accessisset, & in rebus gerendis abstinentia: non in Mæroclis, & Polyucti, & Hyperidis numero habendus esset, oratorum: sed inter superiores, Cimonem, & Thucydidem, & Periclem merito referendus. Ex ijs certe qui eum secuti sunt, Phocion, etsi non laudatam Reipublicae gerendae rationem tuebatur, cum Macedonibus studere uideretur, tamen ob fortitudinem & iusticiam, nihilo uir deterior habitus est, quam Ephialtes, & Aristides, & Cimon. Demosthenes autem, cum non esset in armis magnae fidei, ut ait Demetrius: neque prorsus contra largitiones munitus, sed auro quidem

Oratio Midia
144.

Gloria & auto
ritas.

Theopompi cas
sumia de leuita
te Demosthenis.

Aliorum incons
stantia.
Demades.

Melanopus.

Nicodemus.

Demosthenis co
stantia.

Panætius philo
sophicus esse te
statur Demosthe
nis orationes.

Abstinentia &
bellica fortitudo
in Demosthene
desiderata.

Phocion.

Largitiões Pers
sica.

Philippico
decreta
presta
tempo
Apparet ite
uigi cu
id quod
aliquando ad
populo forte
tamen no
Amphiboter
quem
perdu
esse pollici
interfectus est
ficeret, t
interf
Apollodor
Apollodoro
quoniam, ob qua
certabat
pugione
autem ora
sunt alijs,
anno etatis in
Amflogitoni
Cubrez filium C
eius am
habuit in matri
Oratio fal
quoniam Idome
cauise. Sed alie
orationibus ce
conuad illius con
die alijs potius d
manificia sunt, e
gebeatur, non
u, & contra hon
de ea uerba sieban
illi omnes audi
contradixit: sec
ille erga eum pra
Quare, quum
nilum, atque
quibus, eas laudes
non spongiz, regi
spectarent, quod
tunc excitabantur.
uolubilia erat, eo q
quodam. Deinde
te praestantur: & pe
que utrique it

quidem Philippico & Macedonico inexpugnabilis : ei uerò , quod Suis & Ecbatanis deferebatur , non inaccessus , ac eo potius obrutus : egregius sanè laudator fuit præstantiæ maiorum , sed imitator non perinde strenuus . Nam sui quidem temporis oratoribus (Phocionem tamen excipio) etiam uita præstitit . Apparet item , eum summa cum libertate orationes ad populum habuisse , & uulgi cupiditatibus aduersatum esse , & delicta eorum acriter insectatum , id quod ex orationibus perspicitur . Refert item Theopompus , cum aliquando ad quendam accusandum delectus , refragaretur , eum tumultuante populo surrexisse , ac dixisse : Vos , Athenienses , consiliarium me habebitis , tametsi noletis : calumniatorem , nec si uoletis . In illo etiam facto contra Antiphontem ita se gessit , ut præstantem in optimatum Republica uirum decet : quem à concione dimissum , comprehendit , & ad senatum Areopagiticum perduxit , contempta indignatione populi : & ostendit , eum Philippo esse pollicitum , se naualia incensurum . Is igitur homo senatui traditus , interfectus est . Accusauit & sacrificulam Theoridem , ut quæ tum alia scelera faceret , tum seruos imposturam facere doceret : eamque capitis condemnatam interfecit . Dicitur etiam orationem in Timotheum ducem , qua usus Apollodorus , hominem æris alieni reum peregit , scripsisse Demosthenes Apollodoro : quemadmodum etiam illas aduersus Phormionem & Stephanum , ob quas non iniuria male audiit . Nam & Phormio contra Apollodorum , certabat oratione Demosthenis : planè haud aliter quàm si ex eadem officina pugiones uenderet aduersarijs , quibus sese inuicem confoderent . E' publicis autem orationibus , Androtioniana , & Timocratea , & Aristocratea scriptæ sunt alijs , antequam accessisset ad Rempublicam . Illas enim orationes anno ætatis uicesimo septimo , aut uicesimo octauo edidisse uidetur . Causam Aristogitonianam ipse egit , & Leptineam de immunitatibus , propter Chabriæ filium Ctesippum , ut ipse ait : sed , ut alij dicunt , propterea quòd matrem eius ambiebat . Eam tamen non duxit , sed aliam quandam Samiam habuit in matrimonio : ut Demetrius Magnes refert , in opere de Synonymis . Oratio falsæ legationis in Aeschinem , haud constat an sit habita : quanquam Idomeneus ait , Aeschinem triginta duntaxat suffragijs superiorum , euasisse . Sed aliter uidetur habere rei ueritas , si è scriptis utriusque de Corona orationibus coniectura capienda est . Neuter enim eorum apertè atque rotundè illius controuersie ita meminuit , ut quæ in iudicium sit deducta . Sed hæc alijs potius disceptanda erunt . Demosthenis autem ratio in Republica manifesta fuit , etiam durante adhuc pace . Nihil enim quod à Macedone gerebatur , non reprehendebat , sed singulis in rebus turbabat Athenienses , & contra hominem inflammabat . Quare & apud Philippum plurima de eo uerba fiebant : & quum inter decem legatos in Macedoniam uenisset , etsi omnes audiuit Philippus , summo tamen studio Demosthenis orationi contradixit : sed in cæteris honoribus , & humanitatis officijs non eundem sese erga eum præbuit , sed Aeschinem & Philocratem sibi magis conciliauit . Quare , quum hi Philippum laudarent , ut & eloquentissimum , & formosissimum , atque etiam mehercule egregium combibonem : inuidia compulsus , eas laudes exagitauit : ac primam rhetoris , alteram mulieris , postremam spongiæ , regis autem nullam esse dixit . Cum autem res iam ad bellum spectarent , quòd nec Philippus quiescere poterat , & Athenienses à Demosthene excitabantur , primùm eos in Eubœam concitauit , quæ à tyrannide Philippo subiecta erat , eò que traieci ex senatusconsulto Demosthenis , Macedones expulerunt . Deinde Byzantijs opem tulit , & Perinthijs , qui bello à Macedone petebantur : & populo persuasit , ut , omisis inimicitijs , & abiecta delictorum , quæ utriusque in sociali bello admisissent , memoria , copias eis mit-

Integritas & libertas.

Magnanimi diuum.
Antiphontis supplicium.Theoris sacrificula.
In Timotheum.
Pro Phormione.
In Stephanum.Androtioniana.
Timocratea.
Aristocratea.
Aristogitoniana.
Leptinea.

Oratio falsæ legationis.

Demosthenes
Macedonum aduersarijs.Irrisio laudum
Philippi.

Eubœa.

Byzantijs.
Perinthijs.

Concitatio Græciae in Philippū teret, à quibus conseruati sunt. Deinde legationibus obeundis, & appellandis Græcis, & concitandis, eos ferè omnes, paucis exceptis, eò perduxit, ut contra Philippum conspirarent, ita uti exercitus colligeretur peditum quindecim millium, & equitum bis mille, absque urbanis copijs: & pecunia & stipendia peregrinis militibus alacriter conferrentur. Quo tempore, Theophrastus autor est, quum socij iuberent tributa definiri, Crobylum magistratum dixisse: Bellum demenso non pasci. Excitata Græcia expectatione futurorum, & nationibus atque urbibus conspirantibus, Eubœensibus, Achæis, Corinthijs, Megarensibus, Leucadijs, Corcyraeis, maximum Demostheni certamen restabat, Thebanos ad belli societatem adducendi, qui & agrum Atticæ finitimum, & iustas copias haberent, & eo tempore militaris rei gloria maximè inter Græcos florent. Neque uerò facile erat, recentibus adhuc beneficijs in Phocensi bello à Philippo cicuratos, ad defectionem impellere Thebanos: præsertim quum propter controuersias uicini agri, subinde bellicæ inter urbes dissensiones excitarentur. Sed tamen, postquam Philippus Amphissensi successu elatus, in Elateam subito fecit impetum, & Phocidem occupauit: perterritis Atheniensibus, & audente nemine suggestum consendere: nec habente quid dicendum esset, in silentio & inopia consilij: progressus solus Demosthenes, autor fuit coniungendi cum Thebanis. Et quum cæteris in rebus confirmasset, atque, ut solebat, in spem erexisset populum, legatus unà cum alijs Thebas missus est. Misit & Philippus, ut Marfyas ait, Amyntam & Clearchum Macedones, ac Daochum * & Thrasydæum Thessalos, qui contradicerent. Ac utilitatis quidem ratio non latebat Thebanos, sed ob oculos quisque habebat belli clades, quum recens accepta Phocensia uulnera nondum confanassent. sed oratoris uis, ut Theopompus ait, extimulans eorum animos, & laudis studium inflammans, tenebris inuoluit cætera omnia, ut & rationem, & metum, & beneficij memoriam ex animis eijcerent, oratione ad honesti studium, quasi diuino quodam afflatu concitati. Id autem oratoris facinus ita magnum & splendidum extitit, ut & Philippus statim caduceatoribus missis pacem peteret, & Græcia erecta esset, & expectatione futurorum ipsa etiam concitaretur, neque duces solum Demostheni parerent, mandata que eius exequerentur, sed & Bœotorum principes, atque uniuersæ Thebanorum conciones eo tempore non minus quàm Atheniensium, à Demosthene regerentur: cum utrisque charus esset, & autoritate ualeret, non iniuria, neque præter meritum, ut Theopompus pronunciat, sed omnino ita uti decebat. Sed casus quispiam fatalis, ut apparet, in conuersione rerum, qui illius temporis termino Græciæ libertatem concluserat, conatibus eius aduersabatur: multa item futuræ cladis omina extabant, atq; inter cætera terribilia oracula à Pythia edebantur, & antiqua uaticinatio è Sibyllinis libris cantabatur,

*Aeris alta ferar per nubila ceu Iouis ales,
Ne Thermodontis uideam lacrymabile bellum.
Flet uictus, sed uictorem uictoria perdit.*

Thermodon. Thermodontem autem, ferunt riuiulum esse apud nos Chæroneæ, qui in Cephisum influit. Nos uerò, nullum scimus flumen, quod hac ætate sic nominetur: sed eum qui Hæmon nunc dicitur, tunc appellatum fuisse Thermodontem, qui Herculanum fanum præterlabitur, ubi castramentati fuerunt Græci, conijcimus: facta que pugna, sanguine (quod *αἷμα* Græci dicunt) & cadaueribus oppletum fluuium, mutato nomine, sic esse appellatum. Duris autem, negat esse Thermodontem fluuium: sed cum quidam tabernaculum erecturi, circum foderent, eos paruum reperisse lapideam statuam, Thermodontis inscriptione, qui Amazonem uulneratam uulnis

Bellum demenso non pascitur.

Thebanorum cū Atheniensibus conciliatio.

Eloquentiæ uis.

Autoritas Demosthenis.

Fatalis Græciæ libertatis interitus.

Omina atq; oracula.

Thermodon.

Hæmon.

tam uuln's gestaret. Hac de re etiam aliud oraculum, in hanc sententiam cantatum memorant,

*Corue mane Thermo dontis miserabile bellum,
Tunc humana tibi caro pinguis fercula præbet.*

Sed hæc quo pacto se habeant, difficile est arbitrari. Demosthenes autem Græcorum armis fretus, & robore & alacritate tot uirorum hostes prouocantium elatus atque illustris, nec oraculorum haberi rationem, nec uaticinationes audiri passus esse dicitur: sed & Pythiam, ut Philippi studiosam, suspectam habuisse, ac tum Thebanos Epaminondæ, tum Athenienses Periclis commonefuisse, qui talia ignauitæ prætexi existimantes, rationibus usi fuerint. Et hæc nunc quidem uir strenuus fuit, sed in pugna nullo præclaro, aut uerbis suis consentiente facinore edito, relictis ordinibus, turpissimè fugit, atque armis abiectis: nec inscriptionem clypei, ut Pytheas aiebat, ueritus, in quo aureis literis exculptum erat, Quod felix faustum que sit. Ac statim quidem Philippus ob uictoriam læticia exultans, per ebrietatem ad cadauera comestatum iuit, principium que senatusconsulti Demosthenici cecinit, redactum in pedes metricos cum suppositione: Demosthenes Demosthenis F. Pæaniensis retulit. Factus autem sobrius, cum periculi, quo circumuentus fuerat, magnitudinem animo perpenderet, horrebat eloquentiam & uim oratoris, à quo in parua unius diei parte discrimen adire principatus & capitis coactus esset. Penetrarat etiam eius autoritas usque ad regem Persarum, adeò ut literis ad satrapas missis, pecuniam Demostheni dare, & eum potissimum inter Græcos colere iuberet, ut qui retrahere posset, ac Græcis tumultibus detinere Macedonem. Et hæc quidem Alexander post deprehendit, Sardibus literis quibusdam Demosthenis repertis: & scriptura regionum ducum, significante magnitudinem datæ ei pecuniæ. Tum autem, quum eam Græci cladem accepissent, alij oratores aduersæ factionis in Republica, Demostheni insultabant, rationibus postulandis, & accusationibus uexantes. Populus autem ijs criminibus eum non tantum absoluebat, sed & constanter honorabat, & rursus ut bonum ciuem, ad rempublicam capessendam inuitabat. Itaque ossibus è Chæronea allatis, & sepeliendis, laudationem hominum ei mandauit: non humiliter, neque ignauiter euentum ferens, ut scribit, & tragicè uociferatur Theopompus: sed honorando, & ornando maxime consiliario, declarans, se non pœnitere consiliorum. Ac orationem quidem Demosthenes habuit, sed decretis non semetipsum, sed per uices quemque amicorum ascripsit, fatum suum atque fortunam, ut inauspicatam & ominosam uitans, donec fiduciam recepit Philippo mortuo. Perijt is autem, neque diu post Chæronensem felicitatem uixit: id que uidetur oraculum ultimo uersu prædixisse:

Flet uictus, sed uictorem uictoria perdit.

Ac obitum quidem Philippi clam cognouit Demosthenes: sed cum occipere uellet Athenienses, ut ad secutura negocia essent alacriores: prodijt hilaris in senatum, quasi uidisset somnium, à quo magnum quoddam bonum expectaret euenturum Atheniensibus. Neque multo post aderant, qui Philippi nunciarent interitum. Statim igitur sacra faciunt, ob lætum nuncium, & coronam Pausaniæ decernunt: & Demosthenes splendida ueste prodit corona insignis, septimo antè die filia eius defuncta, ut Aeschines ait: qui hac de causa ei maledicit, & odium liberorum obijcit, cum ipse sit mollis & degener, si luctum & lamentationes mansueti pijsq; animi signa esse putat, & tales casus ferre leniter & æquo animo improbat. Ego uerò, an decuerit Athenienses, ob mortem Regis, qui secundis suis rebus eos in calamitate tam mansuetè humaniter que tractarat, coronas gestare, atque etiam sacrificare, non pronuncio. Præterquam enim quòd inuidiosum, minimè etiam generosi est animi, uiuenti honores & ciuitatem decernere: eoq; ab alio interfecto, læticiam non ferre moderatè, sed insultare cadaueri,

Demosthenes oracula negligit.

Frigida bello dextera.

Philippi exultatio & moderatio.

Persicæ largitiones.

Demosthenes etiam post cladem acceptus populo.

Funebris oratio

Demosthenis cautio.

Philippi obitum.

Fisum Demosthenis somnium.

Exultatio Atheniensium.

Reprehensio Atheniensium cum excusatione Demosthenis.

cadaueri,

cadaveri, & triumphare, perinde ac si ipsi rem fortiter gessissent. Sed quòd domesti- cum casum & lacrymas & lamentationes mulieribus reliquit Demosthenes, atque ea egit quæ è republica esse putabat, laudo, et civilis ac uirilis animi esse puto, semper rempub. spectantem, casusq; domesticos & negocia posthabentem: reipublice mul- to magis tueri dignitatē, q̄ histriones faciūt, qui regū & tyrannorū personas repre- sentāt: quos uidemus nec plorare, nec ridere, ut ipsi uolūt: sed, ut actio postulat, pro- ratione argumenti. Præterea si non committendum est, ut calamitosus sine ulla con- solatione malo suo conflicteretur: sed & uerbis leuādus est dolor, & animus ad iucun- diores cogitationes traducēdus, ut eos qui ex oculis laborāt, à splēdidis et solidis ad uirides & molles colores uisum conuertere iubent: unde cōsolatio melior petetur, q̄ si quis in patriæ calamitatibus, communia mala cum domesticis contemperet, atq; ita deteriora melioribus obscuret. Atq; ad hæc dicenda eò commoti sumus, quòd multos uidimus frangi uerbis Aeschinis, atq; effceminari ad commiserationem. Vi- bes autem rursus, Demosthene concitante, sese coniūgebant. Ac Thebani aggressi præsidium Macedonicum, multos sustulerunt, quum eis Demosthenes arma com- parasset, & Atheniēses ut opem eis in bello laturo se parabant, & pro suggesto regna- bat Demosthenes, & ad Asianos regis Persarum satrapas scribebat, atq; inde bellū Alexandro concitabat, quem & puerum & Margiten nominabat. Sed cum, regno domi constituto, ipse cum exercitu Bœotiam ingressus esset: tum Atheniensium re- secta est audacia, tum restinctus ardor Demosthenis, tū Thebani ab his deserti. suo Marte commisso prælio, urbem amiserunt. Athenienses igitur magnis terroribus cir- cumuenti, Demosthenem unā cum alijs ad Alexandrum, legatum miserunt. Sed is regis iram ueritus, è Cithærone retrò celsit, omiſsa legatione. Statim autem Alexan- der missis legatis, decem, ut Idomeneus & Duris: octo ex magistratibus, ut plurimi & probatissimi referunt, dedi sibi postulauit, hos nimirum: Demosthenem, Polyeu- ctum, Ephialtem, Lycurgum, Myroclē, Damonem, Callisthenem, Charidemum. Atq; eo tempore Demosthenes fabulā de ouibus recēsiuit, eas lupis canes dedidisse: se quidem & suos canibus pro populo propugnantibus, comparans: Alexandrum autem *μολύβδης*, hoc est, lupum solitarium appellans. Præterea mercatores, inquit, uidemus, cum specimen in patella circumferunt, paucis granis multum frumētū uen- dere: sic non animaduertitis uos, dum nos deditis, uosmetipsos omnes unā dedere. Hæc Aristobulus Cassandrensis commemorat. Deliberantibus autem Atheniensibus, Demades acceptis quinq; talētis ab hominibus, pollicitus est se legationē obi- turum, & deprecaturum apud regem pro eis, siue eius amicitia fretus, siue sperans se eum iam saturum reperturū, tanquam leonem cæde fatiatum. Persuasit ei certē De- mades, & uiros illos excusauit, & rempublicam reconciliauit. Digressio Alexandro, magni erant isti: Demosthenes autem obscurus & humilis. Cum autem Agis Spartanus se commouisset, rursus paululum & ipse se cōmouit: ac postea quieuit, cū nec Athenienses correxissent, & Agis cecidisset, & Lacedæmoniorū uires fractæ essent. Sub id tēpus etiā in forū deducta est actio in Ctesiphontē de Corona, scripta quidē Charonide prætorē paulo ante cladē Chæronēsem, sed decennio pōst dijudicata, sub Aristophonte: quæ fuit ita celebris, ut nulla causa publica, tū ob gloriā oratorū, tum ob iudicium generositatem, qui Demosthenis exagitationibus, tū potētissimis, ut Macedonum studiosis, suffragia damnando Demosthenenon condonarunt: sed eum ita splendidē absoluerunt, ut Aeschines quintam suffragiorum partem non fer- ret. Is igitur statim ex urbe se proripuit, & uitam Rhodi atq; in Ionía docēdo exegit. Non multo autem pōst fugam cœpit Harpalus ab Alexandro, & Athenas uenit, tum quòd ob luxum res suas male se habere erat conscius, tum quòd Alexandrum iam fauientem in amicos metuebat. Quum autem ad populum confugisset, unaq; cum pecunijs & nauibus sese dederet: cæteri oratores statim in diuitias coniectis o- culis, cum adiutabant, & consuadebant Atheniensibus, supplicem & recipiendum esse, & conseruandum. Demosthenes autem principio autor erat repellendi Harpa- li: & cauere iubebat, ne urbem in bellum conijcerent, nulla necessaria & iniusta de causa. Paucis diebus pōst, cum pecuniæ perquirerentur, atq; Harpalus eum uidisset delectari

Græci denud à Demosthene cō- citati.

Thebarum ex- cidium.

Legatio ad A- lexandrum mis- sa. Oratores ab A- lexandro po- stulati.

Fabula de ouib.

Demades conser- uat oratores.

Agis.

Actio de Coro- na.

Harpali largi- tio Demostheni occasio exily.

obstant regio
pendus au
nam pene
mox ta cē
adum hor
um mē gane
præsidium
pōtē lana & u
dicere inn
gangina cor
conspicam an
si emultra
miles, cum qu
paratio eius
uenas, & ade
tū eras, quod
uenerat Theop
Atheopagnic
uendos. Cur
quingua
uam, & ob co
uolūdes alios fel
procul ab ur
ille occultare.
regunt, ut uiaie
grata eum p
m grauitate
m tere grauite
uili amicos rep
uolens, & Acti
uolentane
m dices, sub
uolens infelisi
m qui ad eum
uolens Repu
uolens & con
uolens
uolens impetu
uolens uelare
uolens rem ge
uolens, & Calli
uolens, & cum eius a
uolens cum
uolens, & contene
uolens è Gre
uolens in concio
uolens deret. Fern
uolens inferi,
uolens est, in qua
uolens: Et lac almi
uolens
uolens. Ac plebs
uolens Aeginam ei
uolens

delectari regio calice, & cœlaturam atq; formam considerare: iussit eum, sublato calice, pondus auri aestimare. Admirante autē Demosthene grauitatem, & sciscitante quantum penderet: Harpalus cum risu, Tibi, inquit, talēta uiginti pēdet. & cum primum nox facta esset, misit ei calicem cum uiginti talentis. Peritus scilicet fuit Harpalus uultum hominis auri cupidi cognoscendi, atq; ex oculorum motu & nutu, ingenium indagandi. Neq; enim restitit Demosthenes, sed ictus largitione, non aliter q̄ si præsidium ei esset impositum, in partes Harpali concessit: ac postridie bene ac probe lana & uittis obuoluto collo, in concionem prodijt: ac populo iubente surge re & dicere, innuit: sibi uocem esse intercisam. At homines faceti, non iugina, sed argentangina correptum esse noctu oratorem, dicebāt. Post cum uniuertus populus corruptelam animaduertisset, & eum se defensurum audire nollet, sed & indignaretur, & tumultuaretur: quidam surrexit, eumq; derisit, his uerbis: Nō audietis, Athenienses, eum qui calicem habet: Tum igitur ex urbe ablegarunt Harpalum, ac ueriti, ne ratio eius pecuniæ à se reposceretur, quam oratores diripuisent, strenuē inquisiuerunt, & ædes ingressi, indagarunt, excepta Calliclis Arrenidē filij domo. Solam enim eius, quod nuper uxorem duxisset, atq; sponsa intus esset, perquiri nō siuerūt, ut narrat Theopompus. Demosthenes autem re seriō suscepta, decretum fecit, rem ab Areopagitico senatu esse cognoscendam, qui quos deliquisse iudicasset, eos esse puniendos. Cum autem senatus in primis eum condemnasset, in iudicium sanē uenit, & quinquaginta talentis mulctatus, & in carcerem coniectus, pudore criminis, ut aiunt, & ob corporis imbecillitatem, quod carcerem ferre non posset, aufugit, cū custodes alios fefellisset, alij elabendi potestatem ei dedissent. Fertur sanē, eum cum non procul ab urbe fugeret, sensisse quosdam ciues sibi inimicos, persequi, ac se uoluisse occultare. Ut autem illi nominatim eum compellarint, & congressi propius, rogarint, ut uaticum à se acciperet, qui ea ipsa de causa domo argentum attulissent, eaq; gratia eum persecuti essent, & hortati sint, ut bono esset animo, & casum illum nō grauiter pateretur: magis etiam euilasse Demosthenem, ac dixisse: Quī possim non ferre grauiter, cum ea urbs mihi deferenda sit, quæ tales habet inimicos, quales in alia amicos reperire difficile est? Exilium tulit molliter in Aegina & Trœzene ferē sedens, & Atticam intuens lacrymis opletus, ita ut uoces eius parum humanæ aut consentaneæ eius in republica iactationibus commemorentur. Dicitur enim ex urbe discedēs, sublatis ad arcem manibus, dixisse, O custos urbis Minerua: Cur uerò tribus infestissimis belluis delectaris, noctua, dracone, & populo? Adolescentes autem qui ad eum accedebant, & familiariter cum eo colloquebantur, dehortabatur à capessenda Republica, dicēs: Si principio duæ sibi uiæ fuissent propositæ, altera ad suggestum & concionem, altera quæ rectā ferret ad interitum, atque ipse mala publicæ administrationis præsciuisset, timores & inuidiam & calumnias et accusationes, se magno impetu eam fuisse iturū, quæ rectā ad necem ferret. Sed enim dum adhuc in eo exilio uersaretur, & Alexander obierat, & Græcia conspirabat rursus, Leosthene strenuē rem gerente, & Antipatrum Lamiaē conclusum, operibus cingente. Ac Pytheas, & Callimedon Carabus, Athenis exulantes, cum Antipatro se coniunxerant, & cum eius amicis & legatis passim obeuntes, uetabant Græcos deficere, & se coniungere cum Atheniensibus. Demosthenes autem, se Atheniensium legatis immiscuit, & contendit, atq; adiutauit, ut urbes communi ope Macedones inuaderēt, & eijcerent e Græcia: atq; in Arcadia Pytheam & Demosthenem conuicia dixisse inuicem in concione scribit Phylarchus, quum alter Macedones, alter Athenienses defenderet. Fertur autem dixisse Pytheas: Quemadmodum eam domum, in quam lac asininū inferē, omnino aliquid habere mali existimamus: sic eam urbē laborare necesse est, in quā uenit Atheniensium legatio. Demosthenes aut inuertit exemplū, ac dixit: Et lac asininū sanitatis gratia inferri, & Athenienses aduenire propter salutem laborantium. His delectatus populus Atheniensium, Demostheni reditum dedit. Ac plebiscitum Demon Pæaniensis fecit, Demosthenis consobrini, et triremis in Aeginam ei missa est: E Piræeo autē in urbem ascendit, omnibus et principibus et sacerdotibus comitantibus: sed et cæteris simul omnibus ciuibus obuiā proceduntibus,

Argentangina.

Sponsa uerecundia.

Damnatio.

Vincula.

Fuga.

Inimicorum benignitas.

Exilij molestia.

Querela de iniquitate populi.

Demosthenes exul, patriæ patronus.

Lac asininum, Atheniensium legatio.

Honorifica Demosthenis reuocatio.

deuntibus,

eum non ueneno, sed benignitate & prouidentia deorum immortalium, Macedo-
num crudelitati esse creptum, morte celeri, & haud molesta. Obijt autē x vii Cal.
Novembris, quo die religiosissimum Cerealiorum diem agentes mulieres, apud di-
uam ieiunant. Ac ei paulo post, populus Atheniensis, ut pro dignitate gratiam refer-
ret, tum aeream statuam erexit, tum natu maximo in eius familia uictum in Curia de-
creuit, tum celebrem illam inscriptionem basi statuæ addidit:

*Si magni uires animos Demosthenis æquent,
Haud Macedum possit Græcia Marte premi.*

Nam qui ipsum Demosthenē hoc fecisse dicunt, uenenum in Calauria hausturū,
ineptē nugantur. Paulo autem antē quā nos Athenas ueniremus, tale quiddam ac-
cidisse fertur: Miles qui à duce ad iudicium quoddam uocabatur, quantum auri ha-
buit, in statuæ manus imposuit: quæ ita erat facta, ut digitos inter se implexos conti-
neret. & iuxta platanus non magna enata erat, ex ea multa folia, siue à uento fortuitò
deiecta, siue ab eo ipso qui aurum deposuerat, passim eodem in loco iacentia coar-
ceruata, effecerunt, ut latèret aurum tempore non paruo. Vt autem homo is reuersus
id reperit, & ea fama sparsa est: homines ingeniosi argumēto inde sumpto, epigram-
matis inter se de abstinentia Demosthenis assidue certarunt. Demadem autem non
diu fruētē adolēcente gloria, Demosthenis ultio perduxit in Macedoniam, ab ijs
quibus turpiter assentabatur, meritò interiturū. quibus quum iam antea inuisus es-
set, tum in crimen incidit ineuitabile. Literæ enim ei exciderant, quibus Perdicā hor-
tabatur, ut Macedoniam inuaderet, & seruaret Græcos, ut qui à putri & uetere sta-
mine (Antipatrum autem innuebat) pendērent. Ea re Cassander, accusatore Dinar-
cho Corinthio, iritatus, in eius sinu filium iugulauit, ac tum demum ipsum tolli iussit
ē medio: & in maximis malis docuit, Proditores semetipsos primos uendere, quod
sæpe prædicente Demosthene nō crediderat. Ac Demosthenis quidē, Sossi, uitā ha-
bes, quantū nos uel lectiōe uel auditione per manus tradita cognoscere potuimus.

Honores post o-
bitum.

Aurum in statuā
Demosthenis ser-
uatum.

Demadis interio-
tus.

Proditorū con-
ditio.

VITA DEMOSTHENIS ALITER A PLUTAR-
cho adolēcente, ut uidetur, congesta potius quā digesta: quam qualis qualis
est, tamen non esse omittendam censuimus.

Demosthenes, Demosthenis F. & Cleobulæ, filiæ Gylonis, è Pæaniensi muni-
cipio, relictus à patre pupillus septennis, cum sorore quinquenni, quandiu sub
tutela fuit, cum matre uixit, atque Isocratem audiit, ut quidam dixerunt: sed ut pluri-
mi, Isæum Chalcidensem, qui erat Isocratis discipulus, uiuentem Athenis. Studiosus
fuit Thucydidis & Platonis philosophi, à quo eum quidam in primis eruditum esse
ferunt. Vt autem Hegesias Magnes refert, pædagogum orauit, ut Callistratū * Em-
pædum Aphidnæum, probatum oratorem, qui & magister fuit equitum, & Mercurio
Forensi aram dedicauit, quum is ad populum uerba facturus esset, audire liceret:
eoq; audito, eloquentiæ amore captus est. ac eum quidē, dum fuit Athenis, exiguo
tempore audiuit. Quum uerò is exulatum isset in Thraciam, & Demosthenes ex e-
phebis excessisset: tum se ad Isocratem & Platonem contulit. Deinde Isæo etiā qua-
driennium in ædes suas recepto, semetipsum exercuit, eius orationes imitando. Cte
sibi autem autor est in libro de Philosophia, eum per Calliam Syracusium Ze-
thi Amphipolite, per Chariclem Carystium, Alcidasantis orationes natum, in eis
se exercuisse. Adultus, quum à tutorib. pauciora recepisset, eos tutelæ reos fecit, Ti-
mocrate prætore, numero tres: Aphobum, Therippidem, Demophontem aut De-
meam: & hunc potissimum accusauit, quod auunculus suus esset: & singulas actio-
nes decem talētis aestimauit, & reos peregit: sed iudicatum non exegit, alijs pecunia
accepta, alijs gratuitò absolutis. * Quum autem Aristophon ob senectam patrocini-
um iam deseruisset, ædilis etiam factus est: & Midiam Anagyrafiū, à quo in thea-
tro in ædilitate plagas acceperat, in iudicium adductum, tribus millibus drachmarū
acceptis, periculo liberauit. Aiunt eum, adolēcentem etiamnum, in antrum ingres-
sum, dimidia parte capitis rasa, studuisse, ne egredereē: & in angusto lectulo dormis-
se, ut celeriter surgeret: atq; ita se exercuisse, ut dicendi laborem ferre posset. & quū
d 2 humerum

Magistri.

Actiōnes.

Exercitationes.

humerum in declamando indecore moueret, pepulisse id uitium, suspenso uerit: aut, ut quidam tradunt, ense de lacunari, ut ob plagæ metum quiesceret. In progressu autem facultatis eloquentiæ, speculum sua magnitudine sibi cõparauit, & in id intuens declamauit, ut uitia corrigeret. & ad Phalericum descendit, atq; ad fluctuum impetum declamauit, quo minus, si quando tumultuaretur populus, percelleretur. Cum autem spiritu esset infirmiore, Neoptolemo histroni decies mille drachmas dedit, ut integras conuersiones citra respirationem recitare disceret. Postquã ad rempub. accessit, ciuibus in duas partes diuisis, atq; alijs Philippo studentibus, alijs libertatẽ defendentibus: eam factionẽ quæ Philippo aduersabatur, elegit, perpetuoq; fuit autor, ut populus ijs quib. à Philippo periculũ imminabat, opẽ ferret: atq; in hac refocios habuit Hyperidem, Nausiclem, Polyucum, Diotimũ. Quare etiã Thebanos, Eubœenses, Corcyraeos, Corinthios, Bœotos, & præter hos alios cõplures, ad societatem Atheniensium adiunxit. Cum in concione aliquando excidisset, & mœstus iret domum, Eunomus Thriasius homo prouectę ætatis, eum confirmauit: sed in primis Andronicus histrio, quum diceret, orationes esse bonas, sed actionem eis deesse, & quẽdam pto concione ab eo dicta recensuit. Ea re adductus Demosthenes, Andronico se tradidit. Vnde quum rogaretur, quid in eloquentia primum esset? actio, respondit: quid secundũ? actio: quid tertiu? actio. Rursus in cõciones progressus, quũ nouẽ quẽdam pronunciaisset, explosus est, & ab Antiphane Comico exagitatus, & Timocle,

Administratio
reipub.

Actio.

Iururadum in
solens.

Eubulides.
Lamachus.
al Mirrbenæo.

Philippi de Demosthene iudicia.
* pro πικτινῶν
legendum uideatur πικτινῶν.

Olynthij.

Noticia.

Aeschines.

Thasus.

Absolutio.
Fuga è prælio.

Liberalitas.

Bxactio.

Corona.

Harpalus.

Per terram, per fontes, per fluuios, per amnes. Cum hoc modo iurasset apud populum, tumultum commouit. Iurauit etiam per Aesculapiũ, nec ἀσκληπιός, sed acuta antepenultima, ἀσκληπιόν pronunciauit: atq; ostendit rectẽ se dicere. esse enim deum illum Ἴπιος, hoc est, propitium: atq; ob hoc sæpe explosus est, sed institutiõ eius Eubulidæ dialectici Milesij, correxit omnia. Et profectus etiam in Olympicam celebritatem, auditoq; Lamacho * Therinaeo, Philippi & Alexandri laudationẽ recitante, Thebanos aut & Olynthios perstringẽte: cõtra eum surrexit, ac recitatis ueterũ poetarũ testimonijs de reb. Thebanorũ & Olynthiorũ bene gestis, effecit, ut Lamachus & taceret, & è celebritate aufugeret. Philippũ etiam aiunt, quũ Demosthenis cõtra ipsum habitæ orationes ad eum afferrentur, dixisse: Ego, si dicentem Demosthenem audiuissem, & ipse eum ad bellum mihi inferẽdum delegissem. Ac Demosthenis orationes militibus, propter * bellicam uim: Isocrateas pugilibus comparabat, quod oblectationẽ theatralẽ afferrent. Si à Dexitheo ad Callimachũ numeres, quo prætorẽ Olynthij, quum bello à Philippo premerentur, legatos auxilia petitũ miserunt, annos septem & triginta natus, persuasit, ferendam esse opem. Anno sequente, quo Plato obiit, Philippus Olynthios euertit. Notus fuit & Xenophonti Socratico, uel adulescens, uel adultus. Is enim libros de rebus Græcorum, & prælio ad Mantineam * Chariclide prætorẽ absoluit. hic uerò antè sub Timocrate tutores reos peregerat. Cum Aeschines post damnationem solum uerteret, eum equo persecutus est. Is uerò quum putaret se comprehendĩ, procidit, atque faciem obtexit: eum e-rexit, ac consolatus est, & argenti talentum ei dedit. Autor populo fuit, ut Thasi peregrinum militem aleret, & ea de causa trierarchus abiit. Frumentator creatus, & peculatus reus factus, absolutus est. Philippo Elateam occupante, & ipse cum ijs qui ad Chæroneam pugnarunt, egressus est, atque ibi deseruit ordinem. Cum autem inter fugiẽdum chlamys rubo adhæsisset, conuersus, ζῶρα clamauit: hoc est, uium cape. In clypeo bonæ Fortunæ insigne gessit, sed funebrem tamen orationem de interfectis habuit. Postea urbis instaurandæ munere suscepto, & murorum curator delectus, de suo argentum quod insumptum erat, contulit, centum minas. Largitus est & sacrorum curatoribus decies mille drachmas: & trireme conscensa, & circumuectus argentum à socijs exegit: quibus de causis sæpe corona est donatus, prius à Demomele, Aristonico, Hyperide, aurea corona. Postremò à Ctesiphõte. Quod decretum quum à Diodoto & Aeschine uiolatarum legum esset accusatum, ita se defendit, ut uinceret, & accusator quintam suffragiorum partem non ferret. Post, quum Alexander expeditionem in Asiam moueret, & Harpalus cum pecunijs Athenas confugere

DEMOSTHENIS VITA.

in foro, Gorgia prætor: quum ei dona hæc Demochares nepos petiisset. cui & ipsi rursus filius Laches Democharis, Leuconensis, dona petijt, Pytharato prætor de-
cennio post * in statuæ basim in foro, & uictū in Curia tum ipsi, tum ex familia eius
semper natu maximo, & principem in omnibus ludis locum: & decreta de utroque
facta, inscripta sunt. Democharis autem statua in curiam translata est, de qua supra
diximus. Feruntur eius orationes genuinæ sexaginta quinque. Quidam dicunt eum iu-
xuriose uixisse, tum muliebri ueste utentem, tum subinde comestantem: atque ex eare
Battalum cognominatū. Alij per diminutionē, à nomine nutricis, hoc conuictū in
eum dictum esse aiunt. Diogenes canis conspicatus eum aliquando uerecundantē
in caupona, & intrò se proripientē: Quo magis, inquit, processeris, eo magis intus e-
ris. Quin & hoc dicitur eum taxabat: In orationibus Scytham, in prælijs urba-
num esse dicens. Accepit & ab * Alphiato, uno è magistratibus, aurum, qui lega-
tus ad regem Persarum missus, clam pecuniam attulerat: qua inter proceres distri-
buita, bellum Philippicum accenderet. Priuatim etiā aiunt eum à rege ter mille Dari-
cos muneris accepisse. Anaxilam Oritam quendam, hospitem suum, cōprehensum
torfit, ut exploratorem. Qui cum nihil fateretur, decreuit eum undecimuiris esse tra-
dendum. Cum Athenienses eum aliquando in concione dicere prohiberent, pauca
se dixit apud eos uelle dicere. Cum igitur tacuissent: Adolescens, inquit, æstiuo tem-
pore Megara profecturus, conduxit asinum. Circa meridiem autem in maximo ar-
dore solis, eorum uterque subire umbram asini uoluit, atque alter alterū prohibuit: hic
se locasse asinum, non umbram, dicens: is uerò qui cōduxerat, se omnem habere po-
testatem. His dictis, abibat. Detinentibus autem eum Atheniensibus, & rogantibus,
ut sermonem concluderet: Itā ne, inquit, de asini umbra uultis audire, de graui-
bus autem rebus differentē non uultis? Cum Polus histrio aliquando ad eum dixisset, se
bidui certamine talentum meruisse: Ego uerò, inquit, quinque talenta unius diei silen-
tio. Cum aliquando in concione irrauisset, atque exploderet: De histriionibus, inquit,
è sono: de oratoribus, è consilio est iudicandū. Cum Epicles ei obiecisset perperuas
meditationes: Puderet me, inquit, cum tanto populo fradeam, temerè uerba fundi-
tare. Memorant eum non extinxisse lucernam ad annum ætatis usque quinquagesi-
mum, * ut perpoliret suas orationes: & ipse ait se aquam potare solitum. Cognouit
eum & Lyllias rhetor, & Isocrates uidit rempub. administrantem usque ad Cheronen-
sem pugnam, & quidam è Socraticis philosophis. * Plerasque orationes habuit
extempore, quum apto esset ad eam rem ingenio. Primus ei decreuit
auream coronam Aristonicus Nicophanis F. Anagy-
rasius, * intercessit Diondas.

Orationes.

Luxuriæ cri-
men.

Diogenis dicitur.

Persicæ largiti-
ones.

Anaxilas.

Fabula de asini
umbra.

Silentium quinque
talentum.

Rarus oratoris.

Lucubrationes.

* ἀπὸ ἀντιοχ-
οῦ.

* ἐπιπέλας.

DEMOSTHENIS VITAE, PLUTAR-
cho autore, Finis.

...pos perisset...
...ph. tum ex...
...et de...
...Quam...
...melanem...
...uticis...
...quando...
...fieri...
...ritam...
...ibus...
...inter...
...m a...
...m suum...
...undecim...
...ere...
...ens...
...aurem...
...alteru...
...se omni...
...entibus...
...sunt...
...do ad...
...tenta...
...e...
...ob...
...n...
...tatis...
...are...
...tem...
...p...
...us...
...Angy.

A B.

max. postularis:
dubitemus a
tuncum esset) ex
non orationū pe
riat Demosth
ne cuius hęc ipse
nim mentendur
gloriarum appe
tam, quod Gyl
era Pontum ha
sternis mater Cl
Seythum, Barba
ipore admodum
negalestram qui
Vnde etiam adu
Memorat enim
fura muliebribu
equo molles & e
peris ad eloquen
or Atheniensis. E
Demosthenes pr
impetrata, audito
superuacanea con
lumptra, statim a c
tate: quos tamen
tutorias, quid
dicitate ab Orate
si quod genus or
re, ab illo corre
possit scribere.
per recentem adh
est. Post eas causas
Deinde relicto eo
magistratus & ren
lulum, & spiritus
receptissimus, p
rogatus, quid el
morem uideri de
bat, ut minus aptus
autormodabat, &
bementi uento ob
est, & sonitu mari

LIBANII RHETORIS AD PROCONSULEM

MONTIVM, QUI SIBI AB EO ET VITAM DEMOSTHENIS,

& omnium Orationum eius argumenta scribi iusserat, Præfatio,

Hieronymo Vuolfio interprete.

VVM, præstantissime Proconsul Monti, ut Homericus ille Astero-
pæus, in eloquentiæ facultate ambidexter, & in Romanorum sermone
principatum teneas, eorumq; doctrinæ palmam extra controuersiam
lis adeptus: & ne græca quidem negligas, ut qui in his quoq; propter
ingenij magnitudinem possis excellere: sed cum in alijs scriptorib. uer-
seris, tum uerò in præstantissimo græcorum Oratorum Demosthene:
ac proinde à nobis, ut orationum eiusdem argumenta tibi conscribere-
mus, postularis: haud inuiti mādato paremus, gnari plus in eo honoris esse quàm laboris.
Auspicabimur autem scriptum hoc à uita ipsius Oratoris, non totam eam (quod superua-
caneum esset) exposituri, sed ea tantum allaturi in medium, & excerpturi, quæ ad plenio-
rem orationū perceptionem & intelligentiam profutura uideātur. Demosthenis igitur pa-
ter fuit Demosthenes, qui uidetur inculpato genere ortus, ut & Aeschines inimicus testa-
tur, cuius hæc ipsa uerba sunt: Ei pater fuit Demosthenes Pæaniensis, uir ingenuus, nec e-
nim mentiendum est. Is cum officinam seruorum haberet qui gladios faciebant, inde fabri
gladiorum appellationem habuit. sed maternū Oratoris genus nō purè fuit, ut ferūt, At-
ticum, quod Gylon auus Demosthenis, cum Athenis ob proditiōnis crimen exularet, &
circa Pontum habitaret, ibi mulierem Scythicā uxorem duxerit, è qua nata fuerit Demo-
sthenis mater Cleobule. Id quod ei cum alijs exprobrarunt, tū Aeschines, qui eum dicit esse
Scytham, Barbarū græca lingua utentem. Atq; hæcenus de genere eius. Pupillus autem
à patre admodum adolescēs relictus, corpore fuisse dicitur imbecilli & morbido, adeò ut
ne palestram quidem frequentaret: id quod omnium Atheniensium filij facere solebant.
Vnde etiam adulto mollicies ab inimicis obiectabatur, & Battali cognomen tribuebatur.
Memorant enim quendam fuisse Battalum, Ephesium tibicinem, qui primus calceis in
scena muliebribus furerit usus, & modis eneruatis, qui que artem omnino effœminauerit.
à quo molles & effœminatos Battalos nominarint. Magnus autem & uehemens ille im-
petus ad eloquentiam, hinc fertur in Demosthene excitatus: Callistratus clarus fuit ora-
tor Atheniensis. Eo causam quandam publicam acturo (illam aiunt de Oropo, nisi fallor)
Demosthenes præfectum sibi famulum orat, ut ueniam daret accedēdi ad iudicium: qua
impetrata, auditoq; Callistrato, sic affectus est, ut ad illa hora omnia præ eloquentia, tanq̃
superuacanea contemneret: præceptore usus Isæo, admodum perito oratore. Toga uirilī
sumpta, statim actionem contra tutores instituit, qui rem eius familiarem malè administra-
rant: quos tametsi uicit, tantum recuperare tamē haud potuit, quantum amiserat. Oratio-
nes tutorias, quidam non Demosthenis, sed Isæi esse dicunt, quòd incredibile putant eas
illa ætate ab Oratore potuisse scribi (fuit enim annorum XVIIII. cum causam illam egit)
& quòd genus orationis Isæum referre uideatur. Alij censent, cōpositas esse à Demosthe-
ne, ab Isæo correctas. Neq; uerò mirum est, Demosthenem ea etiam ætate tales orationes
potuisse scribere. Nam secuta deinceps eius excellentia, hoc quoq; credibile facit: & pro-
pter recentem adhuc sub præceptore exercitationem, stylum illius multis in locis imitatus
est. Post eas causas, paululum ætate cum processisset, docere artem Rhetoricam instituit.
Deinde relicto eo uitæ genere, in foro causas egit: atq; ijs uelut exercitationibus usus, ad
magistratus & rempublicam accessit. Illud etiam prætereundum nō est, eum natura fuisse
balbum, & spiritu imbecilliore. Propter quæ utraq; fiebat, ut in actione & pronuntiatio-
ne ineptissimus, principio nullam in dicendo approbationem consequeretur. Quare in-
terrogatus, quid eloquentia esset, actionem esse respondit: grauius ferens, se propter eam
minorem uideri deterioribus. sed & hæc studio correxit, & si quibus alijs incommodis fie-
bat, ut minus aptus ad gerendam rempublicam uideretur. Etenim primū populi tumul-
tus formidabat, & facile percellabatur, adeò ut statim cederet: proptereaq; dicunt, eum ue-
hementi uento obseruato, & mari admodum commoto, in littore ambulans, uerba fe-
cisse, & sonitu maris audiendo consuefecisse se, ad ferendos populi aduersos clamores.

Natales Demo-
sthenis.

Educatio.

Battali cog-
nomen.

Eloquentiæ stu-
dium.

Actiones tuto-
ria.

Uitæ genus.

Incommoda na-
tura industriis
correcta.

a Memorantur

standa, se non ut Olynthiorum studiosum uerba facere fingit, sed ipsorum auditorum & Atheniensium defendere utilitatem. Ac tractationē apparet Demosthenē, è duab. illis, quas dixi cōcionibus, in hāc Olynthiam transfuisse. Attētiō enim fit auditor, cum ut de suis rebus, suisq; utilitatibus consultari audit. Quantū igitur ad artificium attinet, magna est huius orationis & cōcionū illarū similitudo. Neq; enim uel Corcyrae uel Lesbij tam de sua utilitate uerba facere uidentur, q̄ de utilitate audientiū: neq; Demosthenes Olynthios, quibus patrocina-
 tur, defendere uideri uult, sed publicam utilitatem, atq; id quod futurū sit è republica. Atq; etiā ordinem capitum deprehēdes institutum ad imitationem concionis Corinthiorū: in qua & ipsa, Thucydides cum excitare uellet auditorem, non potentiam exaggerat Atheniensium, sed criminatur institutum & animum & calliditatem, qua in republica Græcorum administranda utantur. Demosthenes item illud idem factitans, passim rerum gerendarum cupiditatē Philippi inculcat, ac tempestiuā ac seriam negociorum susceptionem, neq; copijs eius, neq; uiribus multum tribuens: ut hoc caput illi capiti multis modis respondeat. Quin & ab occasione exhortari, Thucydideum est, eiusdemq; cōcionis. Admodū si
 30 milis etiam est hāc oratio concionibus Homericis, quas libro Iliados secundo Ulysses & Nestor ad Achæos habent: alter obiurgans, quòd bellum non fortiter urgeant, & monens ut beneuolentia deorum utantur: alter in memoriā reuocans iusiurandum, & fidem Atridis datam. ut & hic: Nunc, inquit, quod omnes iactabant, Olynthios ad hostile Philippi odium concitandos: commonefaciens, eos Olynthijs
 40 auxilia promississe, & quā turpē sit quod promiserint, non præstare. Vt autem quidam in illis cōcionibus diuinas promissiones adducit, & signa & auguria, & deos Græci exercitus esse præsides asserit: sic idē facit in hac oratione Demosthenes, occasiones illas & opportunitates in memoriā reuocans, quas dii sæpe ciuitati præbuerint. ueluti cum: Ac mea quidē, inquit, opinio-
 50 ne, Athenienses, si quis ea quæ nobis diuinitus obtigerunt, rectē aestimet. Proinde oratio hāc partim monet, partim increpat, partim * docet, partim hortatur: ad Homerī & Thucydidis facta concionum imitatio-

nem. Cum autem ei tria aduersentur, & in hac causā impediāt: unum, bellum nō esse domesticū (quid enim ad Athenienses bellum Olynthiacū attinet?) alterum, nec pecuniam quæ militibus detur, in promptu esse: tertium, magnam esse Philippi potentia: hęc utraq; strenuē oppugnat, primum autem illud prorsus etiam sustulit. Ac non alienum esse bellum, sed domesticum, & ad urbem attinere, bifariam ostendit. Vnū & primum est id, quo impellente natura uincuntur omnes, honoris studiū, & principatus. Ostendit enim, bellū pro Olynthijs gerendum, autoritatis eius & principatus, quem olim inter Græcos tenuerint, recuperandi fore principium. Nam penes eos futuram summam rerū in Græcia, si res hæc susceperint. Atq; id his uerbis pronunciat: Præsens certē occasio tantum non edita uoce loquitur, rerum uobis illarū ipsis curam suscipiendam esse, si modò salus earum curæ uobis sit. Nam cum oratio et adhortatio ampla sit, adhortationē occasionī attribuit: Hęc est occasio, inquit, illa, quæ uos uocat & excitat ad recuperationem & conseruationem rerum illarum, si salutem earum curatis: hoc est, si ciuitati curæ est præesse Græcis, hęc est illa occasio, quæ principatum ciuitati restituat. Altero porro argumento, quod necessitatem continet, iam terrorem etiam audientibus incutit, asserens, Philip-
 20 pum in Atticam penetraturum, ni Olynthij conseruentur: ut de cætero metuentes, rem strenuē gerant. Est autem utraq; probatio Thucydidis, sumpta è Corinthiorū, ut dixi, concione. Nam & ad Græcorū principatum suscipiendum Lacedæmonios hortat Corinthius, idemq; perterrefacit, ostendēdo, Atheniēses rectā in Peloponnesum inuadere: quā rectē necessitatē esse dix-
 40 ris. Atq; hęc hæctenus, ad ostēdendū, bellum ad ciuitatē attinere. At disputationem illam de pecunijs * per obiectionē tractat, & probat, satis multas in promptu esse, modò legem ab Eubulo latam tollere uelint. In quo miraberis tractationem eius, & singulare artificium. Cum enim sciret eam orationem molestissimā esse auditoribus, nec sine summa persuaderi posse difficultate: necessitatem maiorem aliam eis ob oculos
 50 ponit. Ait enim, pēdere tributum oportere unumquemq; non modò diuitum, sed in uniuersum omnium: ut tributum de suo ueritū, legem abolere malint, quæ parum eis
 2 2 afferre

Triā incōmoda Demosthenis.

Bellū Olynthiacū ad rempublicā pertinere.

Comparatio Demosthenicarum cum Homericis orationibus.

Non deesse pecuniam reipublicæ.

is arrisus.

in hoc in q̄

7
 afferre lucelli uideatur. Et hæc pars facultatis Atheniensium partem continet. ac quemadmodum in eo confirmando, bellum ad ipsos attinere, metum ad ipsos transtulit, ut non tanquam de Olynthiis, sed tanquam de semet ipsis deliberarent: eundem ad modum & hic sollicitudinem eis iniicit, ne non modo è publico nihil accipiendum, sed etiam è privato sit aliquid erogandum: ut optione duarum rerum proposita, uel pauca non accipiendi, uel pro tempore, multa, si sit opus, confendi, publicis omiſſis priuata retinere, atque in lucro deputare malint. Ac, mea quidem opinione, duplicis instructionis mentionem fecit, non quod re uera duos mitti uellet exercitus, alterum in Macedoniam, alterum ad Olynthum: sed ut magnitudine sumptuum perterriti, si necesse foret de priuato conferre, toto animo, & quouis pacto pecuniam theatralè missam facerent. Vnum adhuc restat, ordine tertium, quod ei in hac causa incommodet: ea uerò est potentia Philippi. quod incommodum Thucydideo artificio repulit, ut ille in Siculis concionibus, & Isocrates in Panegyrico. Quia enim negare non potest potentiam Philippi, eam membratim diuulsam, atque in particulas minutissimas concisam, oratione fecit minorem: atque ostendit, præfectos uacordes esse, ceteram turbam ei partim insidiari, partim supapte natura esse imbecillem. Id quod ille fecit in potentia Perfarum regis. Non tamen simili ordine usus est in tribus hisce, quibus causam hanc impediri diximus: neque singulis obiectionibus occurrit, sed primum ponit illud, quo probat, domesticum esse bellum tanquam præcipuum: quo progresso, & iam excitatis atque aduersis studiis, dissimulanter obiectionis & absque suspitione mentionem facit. Cum enim sæpe probasset rerum curam suscipiendam, subiicit: Nunc enim quod omnes iactabant, Olynthios concitandos esse in Philippum: eo ueluti tollere uidetur obiectionem. Quis enim amplius alienum dixerit bellum, quod ipsi concitare sæpe instituerint? Est autem hoc ei familiare, ut occultatis iniuriis, à fine ordiatur, si quibus in rebus tanquam confessis, extorquere assensum nititur auditoribus. Nam alia res est, statim pugnare aduersum aliquid controuersum: alia hortari, ut in rebus manifestis, præsertim cum necessitas ostendat impendens periculum, si fœcordes fuerint. Et hæc prima pars est capitum. Alteram uerò partem, que dis-

Duplex instructio.

8 Potentiâ Philippi non pertimescendam.

Ordo Demosthenicus.

Callidi etc.

putationem de pecunia continet, per obiectionem proposuit, cum de pecuniæ facultate loquens: Sed unde, inquit, pecuniæ suppetent? quam quaestionem quod ei difficilima uidebatur, cum approbatione in exordiis usitata proposuit, antè conciliato sibi auditore: atque insuper pollicens, feliciter eis successura omnia, modo pareant. Tertia per obiectionem aperte splendideque adducitur. Summa igitur orationis capita duo sunt, utilitas & facultas. Per utilitatem autem probat, nec alium esse bellum, nec parui momenti. Nam tamen si uideatur in Thracia fore, reuera tamen ad Atticam, ad ipsos Athenienses, ad gloriam, ad honorem eorum pertinere. Idque uariè ostendit, non solum probabilibus & hortatoriis rationibus, sed etiam per contraria, docendo, quantum dedecus, & quantum probum ad rempublicam, rediturum sit, si hoc bello neglecto, de suis opibus, suaque ditione dimicare cogantur. Deinde etiam ab emulatione aduersus hostem: quæ turpe sit, illum propter industriam esse ubique superiorem: Athenienses autem, qui præsertim & deos & fortunam adiutricem habeant, nihil uel semetipsis uel suis maioribus dignum gerere. Atque hæc utilitatis sunt. Facultas autem in utramque partem tractat. inquit enim tam quæ sint domestica uires, quam quæ hostium. Sed domestica cuiusmodi esse queant, & unde pecunia suppetat, cum nimirum de legionibus constet, constet item de equitibus, & satis magnæ sint cum Atheniensium copiæ, tum uerò Olynthiorum: de his tanquam de confessis, omiſſa est disputatio. Sed Philippi potentiam refutat, atque ostendit ruinosam eam esse, propter multas et magnas causas, quæ singulatim significantur. Necesse autem est, ut à capite repetentes, diuidamus orationem, & ostendamus quæ sit eius dispositio & collocatio. In priore igitur exordio perspicuum est, eum illud de pecuniis, unde numerandæ sint militibus, constituere: quod facere solet ad abripiendum auditorem, secunda priora primis collocando. Tanquam enim in confesso sit, pro eis geri bellum, sic de pecunia uerba facit: quanquam prius ostendendum fuisset, nunquid domesticum, nunquid non domesticum esset bellum. Sed ipse hoc professo arripit, à secundis orditur. quod idem & in oratione pro Corona fecit. Antequam enim constituisset, se ne an Ctesiphontem causam dicere oporteret, hoc tanquam indubitatum arripit, ac petit ab auditoribus, ut sibi

III
 Precipua capita orationis. Utilitas.

75 p. 117.
 v. p. potentia ribus. id est, dicit, habet exemplar. Facultas.

Orationis dispositio.

Prior exordij pars.

Oratio de corona.

libi permitat, q
 oratione. Po
 hoc colle innu
 hoc, neq; melio
 Non illa ad or
 ostendens est, &
 minus repellit il
 orationes. Nam t
 oratorum, ac
 orator. Ita priu
 et si facultatis, c
 non pecuniarum
 uis melior con
 habere. Sed sec
 sed quidē, unilit
 pum est, & sente
 neq; Grecorum
 uicere princip
 uis amiserint
 uis parte facul
 opit, mixtum u
 quod quidem e
 tam quæ sequitur
 quæ mihi uideant
 uis continent. I
 uis probet, & c
 uis bellum prius in
 uis uelut in cō
 uis enim, utrum op
 uis et quaestio e
 uis sed illud, utrum
 uis exercitibus
 uis hoc artium cur
 uis magni momen
 uis edum auditorē, t
 uis sunt, quæstio
 uis uis saepe quali
 uis uis ad huc
 uis uis principale si
 uis uis sed cum iam e
 uis uis uis esse arg
 uis uis de his quæ tan
 uis uis collocatio tamē
 uis uis non tam qu
 uis uis ostendens, uel m
 uis uis tractans, quo
 uis uis sese obie
 uis uis ueretur, ne cō
 uis uis uis, & al
 uis uis uis. ob qualia d
 uis uis uis uis, urba
 uis uis uis. Postea hac pa
 uis uis uis uis, legationem
 uis uis uis uis, & societatem

sibi permittat, quo ipse uelit ordine cōtexere orationē. Posterior autē pars eiusdē exordij occultē innuit, eum cōfidere suis rationibus, neq; meliora quenquā esse prolaturū. Nam illa ad omnes oratores prouocatio, confidentis est, & freti suo inuento: quo in primis repellit illas de pecunijs aduersarias rationes. Nam tota illa sententia prouocationis oratorū, ad disputationē de pecunijs refertur. Ita prius exordium simul et utilitatis est, & facultatis, cum prior sententia necessitatem pecuniarū innuat: altera prouocet, si quis meliorē comatus rationē queat ostendere. Sed secundū exordium innuit illud quidē, utilitatem. nam à glorioso sumptum est, & sententiā de principatu continet, eos Gregorū esse patronos oportere, et uēdicare principatū, atq; recuperare, quem dudum amiserint: nihilominus tamē etiam innuit partē facultatis. Proinde pro natura capitū, mixtum utrumq; fuerit exordium: quando quidem et capitū mixta est natura. Iam quæ sequitur ab hoc loco: Sunt igitur quæ mihi uideantur, hæc: accessum ad facultatem continent. Priusquā enim utilitatem aperte probet, & demonstrat, domesticum esse bellū: prius inserit orationem de facultate, ut uelut in cōfessis sursus cōcludatur. Nec enim, utrū opitulari expediat, nec ne, prima ei quæstio est, sicut natura suapte esset: sed illud, utrum urbanis copijs an peregrinis exercitibus sit utendū. & in uniuersum hoc artificium ostendit, in urgentibus & magni momenti rebus, semper ui arripendum auditorē, nec de his quæ potestate prima sunt, quæstionem faciendā, sed de secundis sæpe: quasi confessā illa sint, hæc dubitationem adhuc admittat. Neq; tamē uel ipsum principale sine confirmatione relinquat: sed cum iam occupasset auditorem, & probatum esse argumentū uideret, tum etiam de his quæ tamēli natura præcedunt, collocaione tamē secunda sunt, suadere instituit, non tam quidē docens, quā uel reprehendens, uel monens: ac eos deniq; sic ubiq; tractans, quod & hic fecit. Statim autem in initio sese obiectioni opponit. Quia enim ueretur, ne cōductio exercitū rursus utatur ciuitas, & aliquod usitatum effugium querat, ob qualia & socij perierāt: succidit obiectionem, urbanum auxilium mitti iubens. Postea hac parte absoluta, statim subiungit, legationem ad Olynthios mittendam, & societatem eis promittendam.